Saxoniæ
Dux do-
mum di-
mittitur.

copiis omnibus per agros huc illuc circumfusis, in diem quintum ibi permanxit: & prima luce iusso progredi exercitu, ipse non magno cum comitatu, sub meridiem venit in urbem, nunquam antè visam, amanter & honorifice exceptus à Senatu. Galli interim, ductore Guisio, Metim & Nanceium imprimis mununt: frumentum etiam omne atque pabulum ex agris eò conuehunt. Mensis Octobris die decimo septimo, Caspar Hedio, præcipuus tunc Argentinensis ecclesiæ minister, mortem obit. Eodem quoque die, Conigspergii, quod est Prussiæ oppidum maritimum, è vita decepit Andreas Osiander. Cæsar Haganoa Landauum petit, & ibi supra dies sexdecim commoratus, pulcherrimo cœlo, non sine multorum admiratione, tandem iter ingreditur Mense, & ad vigesimum secundum diem Octobris urbem obsidet. Plerique ciues ac senatores, permisso Gallorum, discedunt, alii in Lotharingiam, alii verò Argentoratum. Erat tum in Lotharingiæ finibus, ad oppidum Pontamossum, Albertus Brandenburgicus, cum quin quaginta signis peditum, & equitatu non paruo. Quimque de stipendiis tam præteriti quā futuri temporis inter ipsum Galliæque regem non conueniret, interuentu quorundam reconciliatur Cæsari, qui & culpam omnem ei condonat, & actionem in eū institui belli causa, vetat, & transfactionem cum Episcopo Bambergensi

Cæs. Metim obser-
det.

bergensi factā atque Wirciburgēsī, confirmat.
Eo cognito, Guisii principis frater Aumalius,
qui magno cum equitatu missus erat in Lotha-
ringiam à Rege, ne quid Albertus, de quo du-
bitabant, damni daret, statuit eum adoriri. Pe-
dites pugnam detrectabant ob non soluta sti-
pendia. Salus ergò tota pendebat ab equitatu, Albertus
Gallos
vincit.
quos amicē compellans Albertus, & ad virtu-
tem cohortatus, impetū in eos facit. Probabat
hominis consilium fortuna: perrumpens enim
per medianam aciem, disiicit illos & in fugā dat
præcipites, tametsi numero longè superarent,
plurimis & quidem ex nobilitate interfectis.
Aumalius, tribus acceptis vulneribus, capitur.
Hoc ipso tempore Cæsar is exercitus Belgicus
populatur Galliam, & arcem iis locis munitissimam Hesdinum capit, quam aliquod post
tempus Galliæ Rex deinde recuperat, & mis-
sis in Germaniam literis acerbè Cæsarem per-
stringit, & vt secum amicitiam colant, accepti
beneficii memores, ac restitutæ sua nimirum
opera libertatis, hortatur.

Faciebat tunc bellum Henrico Brunsui-
censi Volratus Mansfeldius, Alberti filius,
cumque totis propè finibus eiecit. Henricus
ergò Metim in castra venit ad Cæsarem, dé-
que sua fortuna conquestus, opem implorat:
sed id fuit alieno tempore. Galli Meti circum-
fessi à Cæsare, crebras faciunt eruptiones, præ-
fertim in Alberti castra. Erat autem hyems
dd. iii.

asperrima & niuosa: & quanquam ingentem
habebat exercitum Cæsar, ab oppugnatione
tamen abstinuit, & cuniculis demùm rem ten-
tabat: sed id frustrà fuit, quum & anni tempus
impediret, & hostis per indicium id accepis-
set. Hyemis intemperie Cæsar coactus, re de-
sperata, sub exitum Decembribus obsidionem
soluit. Ex contagione autem atque frigore de-
siderata fuit propè tertia pars exercitus: Galli
vigesimo secundo Ianuarii die supplicationes
Meti faciunt ad templa Diuorum, ob rem be-
ne gestam. Postridie conqueriruntur libri Lu-
therani per ciuium domos, & à carnifice pa-
lām exuruntur. Ad exitum Februarii men-
Gall. Regis
scriptū in
Cæarem.
sis, Galliæ Rex, cui iam creuerat animus ob-
defensam Metim, scriptum euulgat typis ex-
cusum, ad Imperii ordines omnes, aculeatum
imprimis, & infestum Cæsari. Nam & in o-
dium conatur illum & contemptum etiam
adducere. Ioannis Friderici atque Mauricii
principis legati conueniunt, vt ipsos concili-
ent. Nam ille suis in literis atque moneta, quā
cuderet, Electoris nomen & gladios binos
transuersos, quod est electoratus insigne, sibi
vsurpabat, & Gotham arcem, permittente
Cæsare, rursus muniebat. Id autē grauiter tu-
lit Mauricius, & ad suos ordines de eo queri-
moniam habuit. Horum erat omnium senten-
tia, rationes ineundas esse pacis. Itaque misi
fuerunt legati, sicut diximus, verūm frustrà.

Quum

Quum reiectis pacis conditionibus Hedelberga prefectus Albertus cogeret exercitum, Bambergicus & Wirciburgensis alteras obtinent à Camera literas. Iis & Moguntino & Palatino, & Mauricio, & Prussiae magistro, & Ioanni Friderico & Wirtembergico & Lantgrauio & Norimbergicis atque vicinis omnibus mādatur, vt opem illis ferant: fuit hoc Maii die seunda. Mauricius, qui alioqui suspectum habet Albertum, & hoc bello se quoque crederet oblique peti, munieri sui causa, fœdus cum Brunsuicēsi facit, & Episcopis atque Norimbergicis opem promittit. Interim Albertus, conductis copiis progreditur, & per Episcoporum atque Norimbergensiū fines omnia vastat in-
Alberti dī
rptiones
& incēdiacendiis atque direptionibus, & Bambergam, oppidum regionis primarium capit, & nobilitati Franconicæ bellum indicit, nisi morem ipsigerant, & Schuinfurtum Imperii oppidum occupat, præsidioque munit. His ipsis ferè diebus, Laugingæ, iussu Cæsaris, conueniunt Bauarus & Wirtembergicus vna cum aliis, vt Oettingenses Comites, parentem atque filios parentent. Nā inde à bello Smalcaldico, Ludouicus pater, & filius eiusdem nominis, ad obsidionem usque Metensem, incertis vagabantur sedibus, quod contra Cæsarē militassent. Possessiones autem omneis tenebant permissu Cæsaris, Fridericus atque Wolfgangus filii, diuersæ religionis ab illo. Quum ad actionē ventum